
鍼灸マッサージ科・鍼灸科 
新入生および保護者 各位 

令和 3 年 3 月 25 日 
学校法人呉竹学園  
東京医療専門学校  
校長  齊藤  秀樹 

令和 3年度の授業につきまして

新入生の皆様、ご入学誠におめでとうございます。 

先般お送りいたしました「2021 年度 入学生の方へ」にてお知らせいたしましたとおり、本校
では昨年度、新型コロナウイルス感染症の拡大を防ぐため、対面授業と遠隔授業（オンライン授業
およびオンデマンド授業）の併用型という授業方式で学びを展開いたしました。 

本年度（令和 3 年度）の授業につきましては、文部科学省による「学校における新型コロナウイ
ルス感染症に関する衛生管理マニュアル～学校の新しい生活様式～」や政府および東京都の感染対
策に準じた十分な感染症対策のもと、対面授業を主体として運用して参りますが、今後の感染症の
状況によりましては、前年度と同様に対面授業と遠隔授業の併用型に変更する可能性もございます。 

その場合、遠隔授業を視聴する環境として、「視聴端末」および「インターネット通信環境」をご
準備いただくことになろうかと存じますが、皆様の学びを維持するため、ご理解くださいますよう
何卒よろしくお願い申し上げます。 

学生の皆様が安心・安全に学業に専念できるための「施設内感染防止対策マニュアル（第 3 版）」
につきましては 4 月 2 日(金)のオリエンテーションにてお配りしご説明いたしますが、特に重要な
点のみ以下に抜粋いたします。 

① 標準予防策の徹底（衛生的手洗い、手指消毒、マスクの着用、環境清拭など）
② ３密の予防（換気の徹底。教室・実技室・エレベーター・更衣室・トイレ 等）
③ マスクを外しての会話、および会食（マスクの有無を問わず）の禁止
④ 教室は文部科学省「学校の新しい生活様式」に準じて対人距離を確保
⑤ 授業時間について：上記①～④の徹底により学校施設内における感染拡大防止を図ること

により、授業時間の長短は校内感染拡大への影響が非常に少ないと考えられるため、正規
の授業時間（Ⅰ部：9:30 開始／夜間特修コース：18:00 開始）にて運営いたします。（※授
業によっては、着替えや手洗いの時間を別途設けることを検討しております） 

本校を含む呉竹学園では、全ての施設で「感染者を出さない、拡げない」という強い決意のもと、
教職員一同一層努力して参ります。新入生の皆様および保護者様におかれましては、ご理解とご協
力を賜りたく重ねてお願い申し上げます。 

以上


